公司于 2015 年度发现以下前期会计差错。本公司己对这些前期会计差错进行了更正并对差错所属会计期间的合并及母

公司财务报表进行了追溯调整。本公司己与审计师就以下会计差错更正事项进行了沟通。前期差错的主要内容及对财务报表

项目的影响：

  1、前期重大会计差错更正的原因及内容

（1）本公司向南通明德重工有限公司（以下简称“明德重工”）提供财务资助，应向明德重工收取利息，其中：2013

年度应补计利息收入 9,093.40 万元；2014 年度应补计利息收入 7,829.42 万元。

（2）本公司应向明德重工支付应由公司承担的票据贴现利息等，其中：2013 年应补计财务费用 1,912.89 万元；2014

年应补计财务费用 5,031.48 万元。

（3）本公司通过与明德重工及其关联企业形成业务和正常采购原材料并加价销售给明德重工的方式回收利息，导致

2013 年多计收入 57,529.73 万元、多计成本 47,110.71 万元；2014 年多计收入 49,363.26 万元、多计成本 45,651.85 万元。

（4）本公司在采购明德重工船舶时扣减采购成本回收利息，导致 2013 年少计成本 494.15 万元；2014 年少计成本 1,565.82

万元。

综上（1）、（2）、（3）、（4），本公司向明德重工提供财务资助但应收利息未入账，本公司通过前述方式回收未入账利息，

上述因素合计导致本公司：

2013 年度，多计营业收入 57,529.73 万元、多计营业成本 46,616.56 万元；少计财务费用——利息收入 9,093.40 万元、

少计财务费用——利息支出 1,912.89 万元，上述调整减少 2013 年度利润总额 3,732.66 万元。

2014 年度，多计营业收入 49,363.26 万元、多计营业成本 44,086.03 万元；少计财务费用——利息收入 7,829.42 万元、

少计财务费用——利息支出 5,031.48 万元，因本公司 2014 年末已对明德重工债权按可收回金额计提坏账准备，上述 2013

年、2014 年调整而减少的应收明德重工往来款 6,211.95 万元所对应的原计提的坏账准备在此次冲回。上述调整增加 2014 年

度利润总额 3,732.66 万元。

 2、前期差错更正对财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

（1）对 2013 年的影响

单位：万元

   江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告全文

9

报表项目
2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 7,427.65 -3,732.66 3,694.99

未分配利润 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

营业收入 296,068.66 -57,529.73 238,538.93

营业成本 268,047.83 -46,616.56 221,431.27

财务费用 10,156.31 -7,180.51 2,975.80

（2）对 2014 年的影响

单位：万元

报表项目
2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 310,799.31 -6,211.95 304,587.36

其他应收款坏账准备 117,706.09 -6,211.95 111,494.14

未分配利润 -73,083.77 0.00 -73,083.77

营业收入 300,764.17 -49,363.26 251,400.91

营业成本 308,192.09 -44,086.03 264,106.06

财务费用 25,063.77 -2,797.94 22,265.83

资产减值损失 121,497.57 -6,211.95 115,285.62

未分配利润-上年年末余额 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。

八、分季度主要财务指标

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 621,092,246.81 406,311,203.01 373,215,287.34 -395,752,214.90

   江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告全文

10

归属于上市公司股东的净利润 -55,855,518.77 -310,194,629.90 -397,548,642.81 -4,686,804,559.18

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
-57,235,282.80 -285,816,703.02 -385,925,992.69 -4,705,130,256.76

经营活动产生的现金流量净额 16,037,138.71 -322,936,641.78 6,979,097.82 66,804,160.25

[…]

公司于 2015 年度发现以下前期会计差错。本公司己对这些前期会计差错进行了更正并对差错所属会计期间的合并及母

公司财务报表进行了追溯调整。本公司己与审计师就以下会计差错更正事项进行了沟通。前期差错的主要内容及对财务报表

项目的影响：

  1、前期重大会计差错更正的原因及内容

（1）本公司向南通明德重工有限公司（以下简称“明德重工”）提供财务资助，应向明德重工收取利息，其中：2013

年度应补计利息收入 9,093.40 万元；2014 年度应补计利息收入 7,829.42 万元。

（2）本公司应向明德重工支付应由公司承担的票据贴现利息等，其中：2013 年应补计财务费用 1,912.89 万元；2014

年应补计财务费用 5,031.48 万元。

（3）本公司通过与明德重工及其关联企业形成业务和正常采购原材料并加价销售给明德重工的方式回收利息，导致

2013 年多计收入 57,529.73 万元、多计成本 47,110.71 万元；2014 年多计收入 49,363.26 万元、多计成本 45,651.85 万元。

（4）本公司在采购明德重工船舶时扣减采购成本回收利息，导致 2013 年少计成本 494.15 万元；2014 年少计成本 1,565.82

万元。

综上（1）、（2）、（3）、（4），本公司向明德重工提供财务资助但应收利息未入账，本公司通过前述方式回收未入账利息，

上述因素合计导致本公司：

2013 年度，多计营业收入 57,529.73 万元、多计营业成本 46,616.56 万元；少计财务费用——利息收入 9,093.40 万元、

   江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告全文

33

少计财务费用——利息支出 1,912.89 万元，上述调整减少 2013 年度利润总额 3,732.66 万元。

2014 年度，多计营业收入 49,363.26 万元、多计营业成本 44,086.03 万元；少计财务费用——利息收入 7,829.42 万元、

少计财务费用——利息支出 5,031.48 万元，因本公司 2014 年末已对明德重工债权按可收回金额计提坏账准备，上述 2013

年、2014 年调整而减少的应收明德重工往来款 6,211.95 万元所对应的原计提的坏账准备在此次冲回。上述调整增加 2014 年

度利润总额 3,732.66 万元。

 2、前期差错更正对财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

（1）对 2013 年的影响

单位：万元

报表项目
2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 7,427.65 -3,732.66 3,694.99

未分配利润 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

营业收入 296,068.66 -57,529.73 238,538.93

营业成本 268,047.83 -46,616.56 221,431.27

财务费用 10,156.31 -7,180.51 2,975.80

（2）对 2014 年的影响

单位：万元

报表项目
2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 310,799.31 -6,211.95 304,587.36

其他应收款坏账准备 117,706.09 -6,211.95 111,494.14

未分配利润 -73,083.77 0.00 -73,083.77

营业收入 300,764.17 -49,363.26 251,400.91

营业成本 308,192.09 -44,086.03 264,106.06

财务费用 25,063.77 -2,797.94 22,265.83

资产减值损失 121,497.57 -6,211.95 115,285.62

未分配利润-上年年末余额 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

   江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告全文

34

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 天衡会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2

境内会计师事务所注册会计师姓名 骆竞、何玉勤

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

√ 适用 □ 不适用

2015年12月22日，中国银行股份有限公司南通崇川支行（以下简称“中行崇川支行”）以母公司舜天船舶不能清偿到期

债务并且资产不足以清偿全部债务为由向江苏省南京市中级人民法院（以下简称“南京中院”）申请对母公司进行重整。2016

年2月5日，南京中院作出（2015）宁商破字第26号《民事裁定书》，受理了中行崇川支行对母公司的重整申请，并指定了北

京金杜律师事务所担任公司管理人。具体内容可见公司于2016年2月18日刊登在《上海证券报》和巨潮咨询网

[…]

年4月19日，公司收到中国证监会《行政处罚及市场禁入事先告知书》（处罚字【2016】36号）（以下简称“《告知书》”）。

《告知书》称：关于舜天船舶涉嫌信息披露违法一案已由中国证监会调查完毕，中国证监会拟对舜天船舶及相关责任人作出

行政处罚及市场禁入。责令舜天船舶改正，给予舜天船舶警告，并处以60万元罚款。

（3）前期会计差错更正

 （1）前期差错更正的原因及内容

①本公司向明德重工提供财务资助，应向明德重工收取利息，其中：2013年度应补计利息收入9,093.40万元；2014年度

应补计利息收入7,829.42万元。

②本公司应向明德重工支付应由公司承担的票据贴现利息等，其中：2013年度应补计财务费用1,912.89万元；2014年度

应补计财务费用5,031.48万元。

③本公司通过与明德重工及其关联企业形成业务和正常采购原材料并加价销售给明德重工的方式回收利息，导致2013

年度多计收入57,529.73万元、多计成本47,110.71万元；2014年度多计收入49,363.26万元、多计成本45,651.85万元。

④本公司在采购明德重工船舶时扣减采购成本回收利息，导致2013年度少计成本494.15万元；2014年度少计成本

1,565.82万元。

综上①、②、③、④，本公司向明德重工提供财务资助但应收利息未入账，本公司通过前述方式回收未入账利息，上述

因素合计导致本公司：

2013年度，多计营业收入57,529.73万元、多计营业成本46,616.56万元；少计财务费用——利息收入9,093.40万元、少

计财务费用——利息支出1,912.89万元，上述调整减少2013年度利润总额3,732.66万元。

2014年度，多计营业收入49,363.26万元、多计营业成本44,086.03万元；少计财务费用——利息收入7,829.42万元、少

计财务费用——利息支出5,031.48万元，因本公司2014年末已对明德重工债权按可收回金额计提坏账准备，上述2013年、2014

年调整而减少的应收明德重工往来款6,211.95万元所对应的原计提的坏账准备在此次冲回。上述调整增加2014年度利润总额

3,732.66万元。

（2）前期差错更正对处理对财务报表的影响

 本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

对2013年影响：   单位：万元

报表项目 2013年度/2013年12月31

日重述前

调整金额 2013年度/2013年12月31

日重述后

其他应收款 7,427.65 -3,732.66 3,694.99

未分配利润 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

   江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告全文

238

营业收入 296,068.66 -57,529.73 238,538.93

营业成本 268,047.83 -46,616.56 221,431.27

财务费用 10,156.31 -7,180.51 2,975.80

对2014年影响 ：   单位：万元

报表项目 2014年度/2014年12月31

日重述前

调整金额 2014年度/2014年12月31

日重述后

其他应收款 310,799.31 -6,211.95 304,587.36

其他应收款坏账准备 117,706.09 -6,211.95 111,494.14

未分配利润 -73,083.77 0.00 -73,083.77

营业收入 300,764.17 -49,363.26 251,400.91

营业成本 308,192.09 -44,086.03 264,106.06

财务费用 25,063.77 -2,797.94 22,265.83

资产减值损失 121,497.57 -6,211.95 115,285.62

未分配利润-上年年末余额 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

单位： 元

类别

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例 金额

计提比

例
金额 比例 金额 计提比例

单项金额重大并单

独计提坏账准备的

应收账款

116,859,

148.07
12.08%

116,859,

148.07
100.00%

20,858,

409.00
2.62%

10,429,20

4.50
50.00%

10,429,204.

50

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

849,061,

886.12
87.82%

732,241,

681.36
86.24%

116,820,2

04.76

776,011

,245.28
97.38%

25,504,39

9.94
3.29%

750,506,84

5.34

单项金额不重大但

单独计提坏账准备

的应收账款

922,376.

00
0.10%

922,376.

00
100.00%

合计
966,843,

410.19
100.00%

850,023,

205.43
87.92%